Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quinta-feira, 2 de setembro de 2021 Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834406223583AF62C4D37DFAD23808E0

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2021.

• 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 28-2021.
1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 29-2021.

• DISPENSAS, APOSTILAMENTO E EXTRATO DE CONTRATOS DE AGOSTO DE 2021.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834406223583AF62C4D37DFAD23808E0

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

O Presidente da CPL do Município de Barra do Mendes - Ba, designado pelo Decreto Municipal
nº 04/2021, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO Termo de Retificação ao
Edital de Chamada Pública n° 001/2021, para retificar o item 19, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

19  Avoador

AVOADOR, pacotes de 1kg feito
de tapioca, óleo, água,
bicarbonato, sal e ovos. Com
dados de identificação do
produto, marca do fabricante,
data de fabricação, prazo de
validade e peso líquido.

KG  2.000      13,67

27.340,00

LEIA-SE:

19  Avoador

AVOADOR, pacotes de 1kg feito
de tapioca, óleo, água,
bicarbonato, sal e ovos. Com
dados de identificação do
produto, marca do fabricante,
data de fabricação, prazo de
validade e peso líquido.

KG  2.000       33,67

67.340,00

Barra do Mendes - Ba, 02 de setembro de 2021.

Cleber da Silva Miranda
Presidente

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2CF19CFCD2B826F309D3592456E7C8D

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Outro

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CPP-0101-2021

Pregão Presencial PP-001-2021, Contrato nº: CPP-0101-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa MAIS SAUDE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 17.406.286/0001-02. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária:
Unidade: 702 – Fundo Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2108 – Gestão do Programa Saúde da
Família – PSF; Elemento de Despesa: 3390.30 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0102.002 /
0114.014 ao Contrato nº CPP-0101-2021, nos termos da cláusula Quarta do referido contrato, ficando
ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo apostilamento
não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de apostilamento
em 03/08/2021 até 02/02/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CPP-0102-2021

Pregão Presencial PP-001-2021, Contrato nº: CPP-0102-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa IREMEDFARMA
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 36.685.847/0001-02. Objeto: Inclusão de Dotação
Orçamentária: Unidade: 702 – Fundo Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2108 – Gestão do Programa
Saúde da Família – PSF; Elemento de Despesa: 3390.30 – Material de Consumo; Fonte de Recurso:
0102.002 / 0114.014 ao Contrato nº CPP-0102-2021, nos termos da cláusula Quarta do referido contrato,
ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de
apostilamento em 03/08/2021 até 02/02/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CPP-0105-2021

Pregão Presencial PP-001-2021, Contrato nº: CPP-0105-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa YAGO VIEIRA DELFANTE
DE SOUSA EIRELI – ODONTOMEDCENTER - ME, CNPJ: 34.909.753/0001-36.. Objeto: Inclusão de
Dotação Orçamentária: Unidade: 702 – Fundo Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2108 – Gestão do
Programa Saúde da Família – PSF; Elemento de Despesa: 3390.30 – Material de Consumo; Fonte de
Recurso: 0102.002 / 0114.014 ao Contrato nº CPP-0105-2021, nos termos da cláusula Quarta do referido
contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de
apostilamento em 05/08/2021 até 02/02/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A2E180783C0D44BDBB00143801990F

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-003-2021

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-003-2021 CREDENCIANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES CREDENCIADO: SARA CHAVES LELIS - ME, CNPJ:
19.722.266/0001-76 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS INTERESSADAS EM
PRESTAR SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES ESPECIALIZADOS DE ALTA
COMPLEXIDADE E CONSULTAS MÉDICAS. VALOR: conforme Anexo I do Edital. VIGÊNCIA:
10/08/2022 DOTAÇÃO: Unidade: 702 – Secretaria de Saúde Projeto/Atividade: 2108-2115-2119-2120
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00.00. Barra do Mendes - Ba, 10 de Agosto de 2021. ANTONIO
BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CREDENCIAMENTO Nº CRED-003-2021

Contrato nº 011008-2021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES.
Contratado: SARA CHAVES LELIS - ME, CNPJ: 19.722.266/0001-76. Objeto: CREDENCIAMENTO
DE EMPRESAS INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES
ESPECIALIZADOS DE ALTA COMPLEXIDADE E CONSULTAS MÉDICAS. VALOR: conforme
Anexo I do Edital; data de assinatura 10/08/2021. Vigência: 10/08/2022.Barra do Mendes - Ba, 10 de
Agosto de 2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A2E180783C0D44BDBB00143801990F

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-01-
23082021, cujo objeto do presente contrato é a aquisição de Detector Fetal, Aparelho de Aspiração de
Secreção e Oxímetro de Pulso para manutenção do Hospital Municipal Dr. Manoel Novaes, pela empresa
TEMPLUS CORPORAÇÃO LTDA, CNPJ: 08.624.847/0001-59, com sede na Rua Gregório Amâncio, nº
210, CEP: 48.730-000, Olhos D’água, Conceição Do Coité - Bahia. Tal contratação se deve ao fato da
necessidade destes equipamentos para o bom funcionamento do Hospital Municipal, e terá um prazo
estimado de 20 (vinte) dias. Considerando o preço praticado no mercado, o valor global dos serviços será
de R$ 6.650,00 (seis mil, seiscentos e cinquenta reais). Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. Gabinete
do Prefeito, em 23 de Agosto de 2021.ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 012308-2021

Ref. PROCESSO nº. 0123082021 Dispensa de Licitação n.º DI-01-23082021 CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: TEMPLUS CORPORAÇÃO LTDA, CNPJ:
08.624.847/0001-59, com sede na Rua Gregório Amâncio, nº 210, CEP: 48.730-000, Olhos D’água,
Conceição Do Coité - Bahia. VALOR: R$ 6.650,00 (seis mil, seiscentos e cinquenta reais). PRAZO: Até
13 de Setembro de 2021. Barra do Mendes/BA, em 23 de Agosto de 2021. ANTONIO BARRETO DE
OLIVEIRA – PREFEITO.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-02-
23082021, cujo objeto do presente contrato é a aquisição de 2.600 unidades de Squeezes plástico de 300 e
500 ml, para os alunos das escolas da rede municipal de ensino, pela empresa R. DA SILVA ARAÚJO
BOLSAS, CNPJ: 13.046.470/0001-38, sediada a Rua Clementino Ferreira da Silva, Nº 375  – Sol
Nascente – Serrolândia - Ba, CEP: 44.710-000. Tal aquisição se deve ao fato da necessidade destes
materiais para cumprimento das normas sanitárias exigidas para iniciar das aulas presenciais no município
de Barra do Mendes - Bahia. e terá um prazo estimado de 20 (vinte) dias. Considerando o preço praticado
no mercado, o valor global dos serviços será de R$ 12.240,00 (doze mil duzentos e quarenta reais).
Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 23 de Agosto de 2021. ANTONIO
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 022308-2021

Ref. PROCESSO nº. 0223082021 Dispensa de Licitação n.º DI-02-23082021 CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: R. DA SILVA ARAÚJO BOLSAS, CNPJ:
13.046.470/0001-38, com endereço na Rua Clementino Ferreira da Silva, Nº 375 – Sol Nascente –
Serrolândia - Ba, CEP: 44.710-000. VALOR: R$ 12.240,00 (doze mil duzentos e quarenta reais).
PRAZO: Até 12 de Setembro de 2021.Barra do Mendes/BA, em 23 de Agosto de 2021. ANTONIO
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de dispensa de Licitação nº.  DI-03-23082021, cujo
objeto do presente contrato é o fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI) destinados ao
Setor de Iluminação Pública, pela empresa IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
EIRELI, CNPJ: 36.685.847/0001-02, sediada a Rua Cardeal Arco Verde, nº 76 – Centro, Irecê - Bahia,
CEP: 44.900-000. Tal contratação se deve ao fato da necessidade de fornecimento de Face Shields,
destinados a professores, porteiros, auxiliares e merendeiras das escolas da rede municipal de ensino
devido a necessidade destes materiais para cumprimento das normas sanitárias exigidas para início das
aulas presenciais no município de Barra do Mendes - Bahia, e terá um prazo estimado de 20 (vinte) dias.
Considerando o preço praticado no mercado. O valor global estimado será de R$ 5.995,00 (cinco mil,
novecentos e noventa e cinco reais). Publique - se, registre-se e cumpre-se. Gabinete do Prefeito, 23 de
agosto de 2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 032308-2021

Ref. PROCESSO nº. 0323082021 Dispensa de Licitação n.º DI-03-23082021 CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 36.685.847/0001-02, sediada a Rua Cardeal Arco Verde, nº 76 – Centro,
Irecê - Bahia, CEP: 44.900-000. VALOR: R$ 5.995,00 (cinco mil, novecentos e noventa e cinco reais)
PRAZO: 20 (vinte dias). Barra do Mendes - Bahia, 23 de agosto de 2021. ANTONIO BARRETO DE
OLIVEIRA – PREFEITO.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A2E180783C0D44BDBB00143801990F

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-01-
27082021, cujo objeto do presente contrato é a aquisição de uma Lavadora de Roupas automática,
capacidade 15 kg para o Hospital Municipal Dr. Manoel Novaes na cidade de Barra do Mendes - Ba., pela
empresa CENTRAL AR CLIMATIZAÇÃO E ELETRODOMÉSTICOS LTDA, CNPJ: 18.568.453/0001-
84, sediada a Rua Aristides Moitinho, Nº 113 – Centro – Irecê - Ba, CEP: 44.900-000. Tal contratação se
deve ao fato da necessidade destes serviços para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde e
terá um prazo estimado de 10 (dez) dias. Considerando o preço praticado no mercado, o valor global dos
Itens será de R$ 2.099,90 (dois mil e noventa e nove reais e noventa centavos). Publique-se, Registre-se e
Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 27 de Agosto de 2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA –
PREFEITO.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 012708-2021

Ref. PROCESSO nº. 0127082021 Dispensa de Licitação n.º DI-01-27082021 CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: CENTRAL AR CLIMATIZAÇÃO E
ELETRODOMÉSTICOS LTDA, CNPJ: 18.568.453/0001-84, com endereço na Rua Aristides Moitinho,
Nº 113 – Centro – Irecê - Ba, CEP: 44.900-000. VALOR: R$ 2.099,90 (dois mil e noventa e nove reais e
noventa centavos). PRAZO: 10 (dez) dias. Barra do Mendes/BA, em 27 de Agosto de 2021. ANTONIO
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92A2E180783C0D44BDBB00143801990F

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834406223583AF62C4D37DFAD23808E0

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834406223583AF62C4D37DFAD23808E0

quinta-feira, 2 de setembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834406223583AF62C4D37DFAD23808E0

		2021-09-02T14:27:50-0300